
Copia 

 

 

 

PROVINCIA DI TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.7 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVOR I 
PUBBLICI           

 
 
 
L’anno duemilaundici addì trenta del mese di marzo alle ore 20.40 nella sala delle 

adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è 
riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, del quale sono 
membri i Signori: 
 
 

Cognome e Nome Presente  Presente 
    

1.  MERLO Ilario - Presidente Sì 10.  BERTOLINO Renato - Consigliere Sì 
2.  CHIAPPERO Daniela - Vice 
Sindaco 

Sì 11.  ALLOA Paolo - Consigliere Sì 

3.  FALCO Mauro - Assessore Sì 12.  PICOTTO Giorgio - Consigliere Sì 
4.  MARCELLO Giacomo - Assessore Sì 13.  GARZENA Annamaria - 

Consigliere 
Sì 

5.  BOSIO Luigi - Consigliere Giust. 14.  BALLARI Simone - Consigliere Sì 
6.  DEMARIA Imelda - Assessore Sì 15.  BONANSEA Claudio - Consigliere Sì 
7.  MERLO Sergio - Assessore Sì 16.  GRANERO Mauro - Consigliere Sì 
8.  LASAGNO Franco - Assessore Sì 17.  MORERO Daniele - Consigliere Sì 
9.  BIANCIOTTO Aldo - Consigliere Sì   

    
  Totale Presenti: 16 
  Totale Assenti: 1 
    

 
Assume la presidenza  il Sindaco Sig. MERLO Ilario 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 
 



Deliberazione del Consiglio Comunale n.    7    del   30/03/2011 
 
 
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 
 

 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 Il Sindaco invita il Consigliere CHIAPPERO Assessore al Bilancio ad illustrare gli 
argomenti riferiti al presente ordine del giorno: 
 

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione: 
 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità  
tecnica, 
- il responsabile di Ragioneria per quanto concerne la responsabilità contabile, 
 ai sensi dell’art.49 del T.U. n. 267/2000 hanno espresso parere favorevole; 
 

Sentita la relazione del Sindaco; 

 

RICHIAMATO l’articolo 172 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 
267, ove sono elencati i documenti che devono essere allegati al bilancio di 
previsione e, fra gli altri, il programma triennale dei lavori pubblici di cui alla legge 
11 febbraio 1994, n. 109 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

RICHIAMATI l’art. 14 della Legge 11 febbraio 1994, n. 109 per la parte 
recante disposizioni in ordine alla predisposizione del programma di cui trattasi, 
soggetto ad aggiornamenti annuali, nonché l’articolo 13 del regolamento (emanato 
con D.P.R. 21 dicembre 1999, n. 554) di attuazione di detta legge, riguardante le 
modalità ed i tempi di redazione di tale documento; 

 

VISTE le modifiche introdotte dalla Legge n. 166/2002 che limitano 
l’obbligatorietà della programmazione dei lavori di singolo importo superiore ad € 
100.000,00 (art. 14 comma 1 –  L. n. 109/1994) e del D.M. 22/06/2004;  

 

VISTI gli elaborati del programma triennale dei lavori pubblici – anni 2011 
– 2012 – 2013 – adottato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 170 in data 
21.10.2010, esecutiva, pubblicata per 60 giorni consecutivi all’Albo Pretorio dal 
26.11.2010; 

 

CONSIDERATO che occorre provvedere all’approvazione da parte del 
Consiglio Comunale del programma triennale dei lavori pubblici contestualmente 
all’approvazione del bilancio di previsione; 



UDITO l’intervento del Consigliere BALLARI il quale chiede se si possono 
realizzare opere al di sopra dei 100.000,00 senza che vengano inserite nel 
programma: viene risposto che eventuali opere di costo superiore a € 100.000,00, 
dovranno essere inserite nel programma; 

 
 Viene richiesto l’aggiornamento dei Consiglieri sulla situazione della palestra e 
viene risposto che è stato redatto al momento, unicamente uno studio di fattibilità e, 
comunque una quantificazione di larga massima dei costi. Per poter procedere ai 
passi successivi è necessario il reperimento di aiuti finanziari, cui rimane subordinata 
la realizzazione dell’opera. 
Viene altresì, richiesto lo stato dell’arte del campo sportivo e la risposta è che l’opera 
è in fase di appalto 

 
Sentito il Consigliere GARZENA, capogruppo dell’opposizione, la quale fa la 

seguente dichiarazione di voto: 
 

“Non siamo intervenuti su questo punto perché ci riserviamo di farlo nell’ambito del 
bilancio. Il nostro voto è contrario” 

 
Con il seguente risultato della votazione palesemente espressa per alzata di 

mano e proclamato dal Presidente: 
 
PRESENTI:  16 
VOTANTI:  11 
ASTENUTI:  == 
VOTI CONTRARI:  5 (GARZENA, BALLARI, BONANSEA, 

MORERO, GRANERO) 
VOTI FAVOREVOLI: 11 

 
DELIBERA 

 
 
1. DI  APPROVARE il programma dei lavori pubblici di questo Comune per il 

triennio 2011 – 2012 – 2013 che si allega alla presente deliberazione per farne 
parte integrante e sostanziale; 

 
2. DI DARE ATTO che la presente deliberazione deve considerarsi propedeutica 

all’approvazione del bilancio di previsione 2011 e quale allegato dello stesso.  
 
 

 Successivamente 

 

Considerata l’urgenza, con separata votazione espressa per alzata di mano che riporta 
il seguente risultato: 

PRESENTI:  16 
VOTANTI:  13 
ASTENUTI:   3  ( GARZENA, BONANSEA, MORERO)      
VOTI CONTRARI:  = 
VOTI FAVOREVOLI: 13 

 

 



DELIBERA 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 
T.U. n.. 267/2000;  

 
************ 

 
La lettura e l’approvazione della presente deliberazione sono rimesse alla prossima 
riunione del Consiglio Comunale. 

 
************ 

(RR/ra/DG/cd) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
F.to: MERLO Ilario 

 
___________________________________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 
___________________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La presente deliberazione viene  pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi dal _________________________       

 
 
Bricherasio, lì _________________________ 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 

                 DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________ 
 
 

� per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  
 
� in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134 T.U. 267/2000 

 
 

Lì  ____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 
 
 


